in primis illi præcepit, diligentissimè caueret, ne ad arma conclamaretur; sed si quid forte accideret, nuntium continuò ad se mitteret, ex quo quicquid id esset, quamprimum intelligeret, & pro re ipsa, & tempore prosunderet. Hos bono esse animo iussit, ac certam spem habere, ipsis si oppidum expugnaretur, prædæ partem non defuturam. Inuadendæ urbis signum tuba militibus dari placuit, ac speculatoriam nauiculam ad litus adesse, quæ & tubæ sonitum perciperet, & Principem Auriam de tempore certiore m faceret: ut ipse quoq; oppidum triremibus circumfusis inuaderet, oppidanosq; propugnationis, ac defensionis gratia destineret. quod quidem suo tempore Princeps fecit, uitioriamq; ex hostibus partem non minus prudenter pro parte sua, quàm diligenter adiuuit. Hoc idem Carolus Sfortia cum summi Pontificis Iulij. III. militibus, hoc idem fecit Iordas

nus Vrsinus cum ijs, quos à Cosmo Florentinorum Principe cum classe acceperat, & Astor Ballionius, & Antimus Sabellus, cæteriq; Itali nobilitate præstantes, qui cum rerum Cæsaris studiosissimi sint, se ultrò ad id bellum contulerunt, seq; in eo Itala uirtute, splendoreq; dignos præstiterunt. Non sine ratione accidit permirum multis Vegam ausum esse his paucis copijs tantam prouinciã suscipere atq; oppidum egregiè natura, & opere, & ualido munitum præsidio inuadere: & certè putabant fore, ut re infecta discederet. At ipse non militum multitudine, sed uirtute fretus, non dubiam uictoriæ spem acceperat: quantum enim illi ualerent, non modò fando audierat, sed ipse etiam expertus persæpe fuerat: etenim cum Legatus abhinc quinquenium Romæ esset, ut Paulo, Ill. Pont. Max. Cæsaris mandata exponeret, in Galliã inde Cisalpinam Alfonso Daualo Vesli

Marchione, qui ibi imperium tunc iussu Cæsaris obtinebat, ægrotante, eiusdem Cæsaris mandato proficisci iussus, iisdem militibus ea edidit facinora, ut afflictis imperij rebus opportunam opem ferret: ibi enim Gallos hostes sempiternos uexauit, multos occidit, cepit, dissipauit, multa castella, & munita oppida improviso aduentu suo expugnauit, Cæsaris rem penè collapsam restituit. ibi etiam & paucis ante annis Pompeiopoli in Hispania citeriore cum illius regionis Prorex esset, impetumq; Gallorum, & conatus semel, & iterum perfregisset, hos milites, quorum pars ibi aderat, & eorum uirtutem nouit: uiderat enim utrobique eos ad nutum mouentis intentos esse, signa sequi, ordines seruare, quod imperabatur, omneis exaudire, obfislere, circumire, discurrere, in cornu mutare pugnam, non secus, ac duces callere; humi cubare, inedia pati, frigus, caloremq;

æquè ferre , uigilare , omnia deniq; militiæ munia strenuè semper obire . nec in Gallia cisalpina , & in Hispania solùm , sed etiam paucis ante diebus in pugna aperto campo aduersus Dragutem in ipsos irruentem commissa , illorum uirtutem , & rei militaris scientiam agnouit; in qua uix septingenti milites quatuor millium impetum sustinuerunt , mox , quòd tam audacè restitissent , cum creuissent animi , magna illorum cæde uictores fuere , in fugamq; illos uertere . Et non modò hic hostes uicti , sed etiam qui eruptione ex urbe facta castra nostra oppugnabant , temerarij ausus pœnas dedere . His igitur pugnacissimis copijs confusus Vega Aphrodisio urbe omnium munitissima breui potiendi certam spem cepit : & tantæ rei magna cum omnium admiratione composuit . Nunq; interea tormenta ænea à terræ parte muros , turresq; quasi are desierant , ut cum

putarent hostes illac tantum nostros impetum in urbem facturos, se ibi duntaxat ad resistendum pararent; & profectò ita eam partem, altis, latisq; ductis fossis, stipitibusq; à summo præacutis, ac dimidiatis hastis ferro munitis in illas defixis; etiam ferreis hamis per spatia intermissa diffatis, & tormentis, & ignibus artificio confectis (quemadmodum supra demonstraui) munierant, ut nisi à parte maris urbem capi posse præuisum fuisset, machinæq; illa ad mœnia deiicienda excogitata, nullis unq; uiribus uictoriæ compotes nostri fuissent. Ex quo quanta sit ingenij uis, decusq; facillè perspicitur: quod tamen si in rebus ferè omnibus præstare uiribus animaduertimus; tamen illius excellentia in rebus bellicis maximè nitet: cum plerunq; uideamus, magis solertia ducis, quàm exercitus uiribus res magnas geri: & apud auctores tum Græcos, tum Latinos legamus, olim sæ-

penumero illustribus Imperatorum ingenijs
maximos exercitus modicis copijs fusos , atq;
internicioni datos . Prudentia igitur, & sin-
gulari Vegæ ingenio , atq; industria, & mas-
gna Garsix solertia prouisum est, ut, quod uir-
rium præstantia non poterat, ingenij acumine
uinceretur . Machina igitur , in qua posita
spes erat euertendæ urbis , pridiequàm ipsa
oppugnaretur , ante lucem ab hominibus eius
rei peritis agi cæpta , atq; ad delectum antea
in mari locum , qui ab urbe passus circiter dus-
centos & quinquaginta distabat , perducta :
& inde oppidum magna oppidanorum iactus
ra pulsari , ac quassari cœptum . præsertim
quòd tribus alijs maioribus tormentis , quæ in
paruo, humiliq; promontorio in mare procur-
renti statuta erant , eadem muri pars, quan-
quàm non directè , uerberabatur; dannumq;
maximum faciebat . Præerat æneis machinæ
tormentis machinator optimus , & cui fres

quens illorum, & magnus erat usus Andronicus Spinosæ nomine; cui postquam tormen-
torum, & machinarum cura in Africa man-
data est, magna ad rem peragendam, bel-
lumq; conficiendum est facta progressio. Hic
murum tanto impetu à mari quater illis coe-
pit, ut, quoniam non ea firmitudo eius erat,
quæ anterioris fuerat, liquidò apparet,
breui magnam illius partem euersum iri. Op-
pidani ubi uiderunt ab ea se parte peti, qua
nunquam putassent, quam ob mare potius
ualidam, quàm ob mœnia existimarant, nul-
lisq; munimentis (cum nihil inde timerent)
stabilierant, inopinato perculsi malo, quid
agerent, prorsus nesciebant. Cum autem
postea se collegissent, latam, profundamq;
ducere fossam à parte interiore parabant.
quod tantisper illis permissum fiat, dum mu-
rus tormentis quassatus euerteretur: quod qui-
dem infirmitate murorum, et crebris tormen-

torum ictibus non magno admodum negotio fiebat : à quibus ità uexebantur , ut ab ea parte nemo posset consistere . Relinquebatur igitur , ut , quoniam nec munire , nec si quid deiectum esset , reparare ictuum crebritate possent , se uicissim cohortarentur , ac confirmarent , ut euersis muris nostros irrumperentes uel aditu prohiberent , uel fortiter pugnando mortem occumberent : cum longè præstare existimarent , cum gloria mori , quàm seruitutem , atq; alia indigna ob hoste pati . Magnum igitur agmen cogunt , atq; in eo loco instructum stare iubent , unde prostratis mœnibus ad nostrorum irruentium impetum excipiendum concurrere quamprimùm possēt . Prouident etiam , ut medio foro aliud peditum agmen armatum , atq; instructum in subsidijs staret : ut si forte primi nostrorum impetu pellerentur , ibi recentes defessis succedendo redintegrare prælium , ac restituere rem

prouirili tentarent. his nonnullos equites addunt, qui ordines pugnantium nostrorum perturbarent, & obuios plerosq; obtererent. quicumq; ferre arma possent, armari iubent; quibus tela, ensesq; deessent, ut lapidibus, fustibusq; pugnarent, hortabantur. monebant præterea mulieres, ut non luctui, inersibusq; querelis, & lachrimis, quibus nihil profecturæ essent, se dederent: sed ipsæ quoq; è superiore ædium parte saxa, trabesq; in hostes deijcerent, & quoquomodo possent, aduersus illos præliarentur; à quibus, si uis etores essent, urbemq; potirentur, in miseram seruitutem trabendæ cum paruulis natis erāt. Dum oppidani se mutuò cohortantes ità ad urbis defensionem obstinatis animis præparant; Turcæ, qui in turribus, & propugnaculis erant, postq; animaduertunt, se à parte maris tormentis peti, quàm maxima possunt uinuntur, ac laborant uehementer, ut tors

menta & ipsi ænea aduersus nostros in muro constituant, & uim ui propulsent: nec irrisus eorum sit labor: nam & tormenta in muro collocant, & illorum explosionibus machinam nostram percutere uicissim incipiunt, & partem incendunt. Quod quidem ubi nostri perspiciunt, magno, & inopinato percussi metu miserunt, qui suo nomine rogarent Auriam, ut si machinam, & qui in ea erant, saluos uellet, inde illam amoueri iuberet. Itaq; Auria nullum eorum precibus relinquens locum misit quamprimum, qui illud peragerent, atq; illorum uoluntati cumulatè satisfacerent. Sed Deus opt. max. qui ea sapientia cuncta gubernat, regitq; ut humane mentis coniectura capere nequeat, ut illud perficeretur; nequaquã permisit: altera enim triremium tormentorum ictibus, atq; explosionibus ita limoso uado hæserat, ut nulla inde ui remoueri, aut auelli posset. Vbi eius

reisama ad Proregem Vegam, ac Garfiam, qui mandatam sibi eam curam non inuitus susceperat, peruenit; communicato inter se consilio Oriolæ strenuo militi diu, multumq; in rebus bellicis uersato, tunc ordines haud im merito ducenti, negotium dederunt, ut cum centum delectis militibus machinæ præesset; & qui in ea erant, metu territos confirmasset; & qui tormentorum curam gerebant, illis omni prorsus amoto metu in hostes uti iuberet. Hic non recusauit imperium, sed ea lege suscepturum se negotium professus est, idq; à Prorege multis precibus contendit, ut cum oppidum inuadendum esset, relicta ipse machina cum reliquis ad illius oppugnationem, & impetum in illud faciendum ueniret; non paruo dedecori sibi fore existimans, si dum alij cum hostibus manus confererent, tunc ipse in machina tanq; imbellis commoraretur. Quod mandatum huic fuit, maximo studio, summaq;

summaq; diligentia executus est: territis enim eo malo hominibus æque, qui tormentis præerant, & qui ad machinæ defensionem uersabantur, ex eius latebris, in quas se abdisderant, manu extractis, atq; in summa machina positis, ut, quod in rem esse animaduertet, illos officio suo fungi cogeret; & igne, qui corrumpere opus cœperat, diligenter extincto, fortè euenit, ut hostilium tormentorum ictu machinæ insucto; quo materiæ frustula quamplurima disiecta, ac dissipata multis corporis ipsius partibus infixæ sunt, grauius uulneraretur: nec diutius ibi persistere posset. Quamobrem necessitate coactus datum negotium, quod diligentissime curabat, Vegæ non solum permissu, sed etiam mandato omisit, & ut acceptis uulneribus mederetur, operam dedit. Quare placuit, ut Censurio, cui Solitius nomen erat, fortis item miles, & rei militaris admodum peritus, qui

*in bello aduersus deſciſcentes Germanos abz
hinc triēnium per Cæſarem geſto, Henricum
Saxonum Ducem cepit, captiuumq; duxit,
Oriolæ ſuccederet: qui negotium eadem, qua
ille conditione libentèr ſuſcepit; ſeq; ea opi-
nionē; quam de eo duces ceperant, dignum
præbuit; urbemq; illam diſturbatis mœnibus
patēfecit: quā noſtris poſtea irruptio in illam
fuit. Vega, qui ex progreſſu tormentorum in
quaffandis, euertendisq; mœnibus eo die ſas-
ſulo coniecturam fecerat, poſtridie eius diei
oppugnari urbem poſſe, Centuriones, præ-
fectos, Tribunos militum, aliosq; principes
in exercitu uiros paulo poſt meridiem aduoca-
uit, atq; ex ijs quæſiuit, quo tempore inuas-
dendum oppidum cenſerent. Et ſi omnes ſerè
ad unum ob bonam muri partem euersam
putabant eo ipſo die exercitum admouendū,
ut uel quā dirutus, uel quā lababat murus in
urbem irrumperet; Vega tamen in ſua perz*

*sistens sententia , in posterum diem differens
dam oppugnationem existimauit : quod rem
faciliorem , ac tutiorem fore arbitrabatur , si
maior pars deiecta urbem nudaret , patentio
remq; aditum aggredientibus nostris daret :
quippe parua ea dilatione iacturam prorsus
nullam , festinatione autem magnam ipse
fieri posse cernebat , primum enim , quod rez
liquum diei erat , uix ad deducendum è cas
stris militem , atq; instruendum satis esse pus
tabat : deinde interueniente nocte ueritus
Barbarorum insidias , quibus compertum has
bebat maximè Afros ualere , tantam rem ges
ri , fortunæq; arbitrio committi uolebat : cum
illi locorum periti , nostri autem ignari prors
sus essent. Quamobrem ne quid committeret ,
cuius frustra postea magna existimationis ia
ctura pæniteret , ijs præceptis egregios illos ui
ros missos fecit , ut postridie ante lucem miliz
tes , qui inuasuri urbem erant , ad tormenta*

ænea , quibus adhuc à terræ parte murus ,
turrisq; feriebatur , in æquum locum deduce-
rentur , ibi ad præscriptum , quod pridie ipse
se dederat , instruerentur . se in tempus illuc
affuturum , ac quid factò opus esset , matus
rè prouisurum esse . Eodem die uesperis consi-
lium de inuadendæ urbis ordine , ac tempore
initum Andræ Auræ impertijt : quod ille ue-
bementer probauit , & ut ea res fauultè , fe-
liciter , prospereq; Cæsari , ac reipub. Chris-
tlianæ eueniret , precatus est . Eadem nocte
non prius somnum cepit , quàm dispositas cus-
todias uiseret , castra circumiret , aggeres ,
& tormenta perspiceret , omnia diligentissis-
mè exploraret ; ac specularetur . Postero die
cum benè mane surrexisset , suo usus institus-
to rei diuinæ , quam rite fieri iusserat , sup-
plex interfuit , in qua suam , & exercitus ,
& Christiani nominis salutem , etiam Cæs-
aris existimationem Deo Opt. Max. coms

mendauit; & prosperum rerum euentum ad sempiternam illius gloriam efficaciter precatus est: mox continuo admotum conscendit equum, & castrorum munitiones, aggeres, stationes, dispositasq; in ijs militum custodias, ac tormenta perspexit: & quod in ijs prospiciendum; prouidendumq; fuit, mature, & quam diligentissimè prouidit: deinde ad tormenta superiora, quibus iam inde à principio urbis moenia pulsabantur, se contulit. iuxta ea tabernaculum eo die poni iusserat, & primum omnium, ut se haberent, & quid operis in deiiciendo effecissent, perspexit: deinde ad inferiora tormenta euestigio aduolauit; & quid ibi agi uellet, praefectos edocuit: inde ad exercitum urbem aggressurum, qui proximè erat, processit: quem ad praescriptum, quod ipse dederat, instructum inuenit; atque omnes aduentu suo laetitia extulit: cum

illum alacrem conspicerent, atq; ex uultu eius interrito certam uictoriæ spem augerentur. inde ad mare Bucaro, Alfonso Coa, & Hierosolymitanæ classis præfecto, alysq; ducibus, & claris uiris comitantibus, peruenit: ac quid à parte maris à tormentis in machina collocatis perfectum esset, non sine maxima uoluptate contemplatus est; anis maduertit enim tantum muri deiectum, ac solo æquatum esse, præterq; quòd tantundem diu quassatum ruinam minabatur, ut cum uideret ad magnas copias excipiendas patere aditum, opportunum iam inuadendæ urbis tempus existimaret. Quamobrem ad tabernaculum cum ijs reuersus uoluit milites, ut firmiores essent, cibum capere: idq; ut facerent, pronuntiare duces iubet. Ipse quoq; stans nullo ferè apparatu cibum cum Principibus illis uiris cepit. paulo post castra, aggeres, munitionesq; omnes, & tormenta equo

uectus reuifit; inſtructosq; milites recognofcit. mox ſuperiora repetens tormenta, quibus eorum curam antea mandarat, diligenter moſnuit, ut cum primum miles dato ſigno ad aggreſſionem oppidum concurreret, & oppidani, turcæq; tormenta iam quietura exiſtimantes ſe defendendæ urbis cauſa in ruinis murorum oſtenderent, tunc illos tormentorum diſpoſitionibus incautos ferirent: & ut ex ſententia res eueniret, peritos eius rei uiros ijs præpoſuit, ijsq; duodecim milites ex ijs, qui extra ordinem militabant in ſingula tormenta aſſignauit, ut mutari illa, & inſtrui prout ratio, uſusq; poſtularet, illorum auxilio, atq; ope commodius poſſent: militibus ad illorum cuſtodiam, præſidiumq; antea præpoſitis, quibus Ferdinandus Sylua, Petrus Acunea, & Paganus præerant, ad inferiora tranſire iuſſis: Ipſe interim tabernaculum ingreſſus munimentum corporis ſumpſit, & ad inſtructas acies proſ